<sup>54</sup> Notandum est, cum dicimus Ecclesiam esse familiam, populum, regnum, nos non loqui figuraliter sed realiter; unde mirandum est quod in schemate proposito familia fuit inter figuras collocata et ei praelata fuit vox «populus».

<sup>55</sup> S. LEO MAGNUS, Sermo IV de Quadrag., olim in II noct. Dominicae I in Quadr. Brev. Rom.

<sup>56</sup> Pont. Rom., in expulsiōe publice poenitentium ex Ecclesia in feria IV cinerum et in reconciliatiōe eorumdem in feria V in Coena Domini, necnon in ordine suspensionis et reconciliatiōis; cf. Ench. Aug., nn. 1363-1392, passim.

<sup>57</sup> Cf. Anaphoras Orientales et ritus Sacramentorum et Sacramentalium omnium Liturgiarum.

<sup>58</sup> Miss. Rom., secreta Sabb. post Dom. IV Quadr.

<sup>59</sup> Symb. Apost. et Nic.-Const.; Sacrae Liturg. ubi de glorificatione et intercessiōe Sanctorum ac de precibus pro Defunctis; Sacrarum Indulgentiarum praxis.

<sup>60</sup> Cf. notam n. 56 et omnes poenitentiales ritus, sive pertinentes ad Sacramentum Poenitentiae et Unctionis Infirmorum, sive ad Sacramentalia.

<sup>61</sup> Cf. notam 56.

<sup>62</sup> Cf. Liturgiam Defunctorum.

<sup>63</sup> Symb. Apost. et Nic.-Const.; Liturgia Paschalis.

## 3

**DECRETUM DE OECUMENISMO***Unitatis redintegratio**Schema "De oecumenismo"**Interventi e animadversiones di Mons. Giocondo M. Grotti***PRIMA PARTE****PRESENTAZIONE DEGLI INTERVENTI**

1. Un primo *schema decreti De Ecclesiae unitate «Ut omnes unum sint»*, preparato dalla Commissione Preparatoria per le Chiese Orientali, fu introdotto in aula dal Card. Amleto Cicognani il 26 novembre 1962, nella 27<sup>a</sup> Congregazione Generale. Costava di 52 numeri. *Incipit: Conditor et restitutor*. Dopo vari interventi dei Padri, il 30 novembre 1962, nella 30<sup>a</sup> Congregazione Generale, si votò di sospendere il dibattito, per includere lo schema in un testo più vasto, già in cantiere, sull'ecumenismo.
2. Il nuovo più ampio *schema decreti De oecumenismo*, già trasmesso ai Padri per ordine del papa Giovanni XXIII il 22 aprile 1963, fu presentato in aula dal Card. Amleto Cicognani nella seconda sessione del Concilio, il 18 novembre 1963, nella 69<sup>a</sup> Congregazione Generale. Costava inizialmente di 24 numeri, distribuiti in 3 capitoli: Cap. I, *De oecumenismi catholici principii* (nn. 1-3); Cap. II, *De oecumenismi exercitio* (nn. 4-11); Cap. III, *De christianis ab Ecclesia catholica seiunctis*, in 2 paragrafi: 1° - *De Ecclesiarum Orientalium peculiari consideratione* (nn. 12-18); 2° - *De Communitatibus inde a saeculo XVI exortis* (nn. 19-23); n. 24: *conclusio*. – *Incipit: In hoc apparuit*.